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MËSIMI 31 

 

1. Pasi Perëndia i udhëhoqi izraelitët jashtë Egjiptit, për në 

cilën tokë po i udhëhiqte Perëndia izraelitët? 

-Për t'u kthyer në tokën e Kananit. 

 

2. Si i udhëhoqi Perëndia izraelitët gjatë ditës? 

-Me një re. 

 

3. Si i udhëhoqi Perëndia izraelitët gjatë natës? 

-Me një kolonë zjarri. 

 

4. Pse i udhëhoqi Perëndia izraelitët për te bregu i Detit të 

Kuq? 

-Perëndia donte t'u tregonte si egjiptasve edhe izraelitëve 

që vetëm Ai është Perëndia. 

 

5. Çfarë bënë izraelitët kur panë Faraonin dhe ushtrinë e tij 

që po vinte për t'i kapur ata? 

-Izraelitët ia vunë fajin Moisiut dhe thanë që ata duhet të 

kishin qendruar në Egjipt. 

 

6. A ishin në gjendje izraelitët të shpëtonin veten e tyre? 

-Jo. 

 

7. Pse nuk ishin në gjendje izraelitët të shpëtonin veten e 

tyre? 

-Sepse Deti i Kuq ishte përpara tyre, malet ishin në të dy 

anët e tyre dhe Faraoni me ushtrinë e tij ishin pas tyre. 
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8. Kush ishte i Vetmi që mund t'i shpëtonte izraelitët? 

-Perëndia. 

 

9. Pse nuk e pati të vështirë Perëndia të hapte Detin e 

Kuq? 

-Sepse Perëndia e krijoi Detin e Kuq. 

-Sepse Perëndia është Zoti i të gjithë deteve. 

-Sepse Perëndia është i gjithëpushtetshëm dhe mund të 

bëjë çdo gjë. 

 

10. Për shkak se Faraoni dhe ushtria e tij po vinin për të 

kapur izraelitët, çfarë bëri Perëndia për t'i mbrojtur 

izraelitët? 

-Perëndia vendosi një re mes izraelitëve dhe ushtrisë së 

Faraonit. 

-Reja bënte dritë për izraelitët dhe bënte errësirë për 

Faraonin dhe ushtrinë e tij. 

 

11. Çfarë bëri Perëndia pasi Faraoni dhe ushtria e tij i 

ndoqën izraelitët nëpër Detin e Kuq? 

-Perëndia e mbyti Faraonin dhe ushtrinë e tij në Detin e 

Kuq. 

 

12. Pse i mbrojti Perëndia izraelitët? 

-Sepse Ai kishte premtuar që do të dërgonte Shpëtimtarin 

nëpërmjet Abrahamit dhe izraelitëve. 

-Sepse Ai donte gjithashtu të dërgonte Fjalën e Tij, Biblën, 

për të gjithë njerëzit me anë të Abrahamit dhe izraelitëve. 

 

-Pasi Perëndia shkatërroi Faraonin dhe ushtrinë e tij në 

Detin e Kuq, për ku i udhëhoqi Perëndia izraelitët? 
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-Për në shkretëtirë. 

 

-Çfarë ishte shkretëtira? 

 

-Shkretëtira ishte toka ku kishte vetëm rërë. 

 

-Në shkretëtirë nuk kishte pothuajse asnjë pemë. 

-Në shkretëtirë nuk kishte pothuajse fare bar.  

-Në shkretëtirë nuk kishte pothuajse fare tokë. 

 

-Në shkretëtirë kishte vetëm rërë. 

 

-Ndërsa Perëndia po i drejtonte izraelitët nëpër shkretëtirë, 

çfarë bënë ata? 

 

Le të lexojmë Eksodi 16:1-3 

 

1-Pastaj ata u nisën nga Elimi dhe tërë asambleja e 

bijve të Izraelit arriti në shkretëtirën e Sinit, që ndodhet 

midis Elimit dhe Sinait, ditën e pesëmbëdhjetë të muajit të 

dytë mbas nisjes së tyre nga vendi i Egjiptit. 

2-Dhe tërë asambleja e bijve të Izraelit murmuriti 

kundër Moisiut dhe Aaronit në shkretëtirë. 

3-Bijtë e Izraelit u thanë atyre: "Ah, le të kishim 

vdekur nga dora e ZOTIT në vendin e Egjiptit, ku uleshim 

pranë tenxhereve me mish dhe hanim bukë sa ngopeshim! 

Sepse ju na çuat në këtë shkretëtirë që të vdesë nga uria 

tërë kjo asamble". 

 

-Izraelitët kritikuan Moisiun dhe Aaronin. 

 



 4 

-Pse i kritikuan izraelitët Moisiun dhe Aaronin? 

-Sepse ata nuk kishin ushqim fare. 

 

-Pse nuk kishin ushqim izraelitët? 

 

-Sepse nuk kishte ushqim në shkretëtirë. 

-Kishte vetëm rërë në shkretëtirë. 

 

-A ishte në gjendje Moisiu të gjente ushqim për izraelitët 

në shkretëtirë? 

-Jo. 

 

-Pse jo? 

-Sepse nuk kishte ushqim në shkretëtirë. 

 

-A ishin izraelitët në gjendje të gjenin ushqim për veten e 

tyre në shkretëtirë? 

-Jo. 

 

-Pse jo? 

-Sepse nuk kishte ushqim në shkretëtirë. 

 

-Kush ishte i Vetmi që ishte në gjendje t'u jepte ushqim 

izraelitëve në shkretëtirë? 

-Perëndia. 

 

-A besonin izraelitët që Perëndia do t'u jepte ushqim atyre 

në shkretëtirë? 

-Jo. 
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-Në vend që të besonin që Perëndia do t'u jepte ushqim në 

shkretëtirë, çfarë bënë izraelitët? 
 

-Ata kritikuan Moisiun dhe Aaronin. 
 

-A i dëgjoi Perëndia kur izraelitët  kritikuan Moisiun dhe 

Aaronin? 

-Po. 
 

-Çfarë i tha Perëndia Moisiut? 
 

Le të lexojmë Eksodi 16:11-12 
 

11-Dhe ZOTI i foli Moisiut, duke i thënë: 

12-"Unë i dëgjova murmuritjet e bijve të Izraelit; folu 

atyre, duke thënë: "Në të ngrysur do të hani mish dhe në 

mëngjes do të ngopeni me bukë; dhe do të mësoni që unë 

jam ZOTI, Perëndia juaj"". 
 

-Perëndia i tha Moisiut që Ai do t'u jepte izraelitëve 

ushqim. 
 

-Megjithëse izraelitët nuk i besonin Perëndisë, Perëndia 

tha që Ai do t'u jepte ushqim. 
 

-Perëndia po i ndihmonte izraelitët megjithëse ata nuk 

besonin në Të. 
 

-Pse Perëndia po i ndihmon njerëzit edhe pse ata nuk 

besonin në Të? 
 

-Sepse Perëndia i krijoi të gjithë njerëzit. 
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-Sepse Perëndia i do të gjithë njerëzit. 

 

-Sepse Perëndia do t'i shpëtojë të gjithë njerëzit. 

-Sepse Perëndia do që të gjithë njerëzit të besojnë në Të. 

 

-Nëse ne nuk besojmë në Perëndinë, a do të na shpëtojë 

Perëndia ne? 

-Jo. 

 

-A i la Perëndia izraelitët të vdisnin nga uria? 

-A u dha Perëndia ushqim izraelitëve? 

 

Le të lexojmë Eksodi 16:13a 

 

13a-Aty nga mbrëmja ndodhi që shkurtat u ngritën dhe 

mbuluan kampin. 

 

-Çfarë mishi u dha Perëndia izraelitëve atë mbrëmje? 

 

-Atë mbrëmje, Perëndia dërgoi shkurtat për izraelitët. 

 

-Kishte aq shumë shkurta saqë mbuluan kampin e 

izraelitëve. 

 

-Mëngjesin tjetër, Perëndia u dha izraelitëve më shumë 

ushqim. 

 

Le të lexojmë Eksodi 16:13b-15, 31 

 

3b-Dhe në mëngjes kishte një shtresë vese rreth kampit. 

14-Pastaj shtresa e vesës u zhduk, dhe ja, mbi  
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sipërfaqen e shkretëtirës u duk një gjë e hollë dhe e 

rrumbullakët, e hollë si bryma mbi tokë. 

15-Kur bijtë e Izraelit e panë, i thanë njeri tjetrit: 

"Çfarë është?", sepse nuk e dinin se ç'ishte. Dhe Moisiu u 

tha atyre: "Kjo është buka që ZOTI iu dha për të ngrënë. 

31-Dhe shtëpia e Izraelit e quajti Mana; ajo ishte e 

ngjashme me farën e koriandrit, e bardhë dhe me shijen e 

revanisë që bëhet me mjaltë. 

 

-Çfarë ushqimi u dha Perëndia izraelitëve mëngjesin 

tjetër? 

 

-Perëndia u dha izraelitëve bukë. 

 

-Buka ishte e shpërndarë rreth gjithë kampit. 

 

-Si e quajtën izraelitët bukën të cilën dërgoi Perëndia? 

-Mana. 

 

-Çdo mëngjes, Perëndia dërgonte bukën si vesë nga qielli 

për të ushqyer izraelitët. 

 

-Mana nga qielli të cilën e dërgonte Perëndia për izraelitët 

çdo mëngjes ishte një shenjë e hirit të Perëndisë. 

 

-Megjithëse Adami dhe Eva nuk iu bindën Perëndisë, Ai 

në hirin e Tij premtoi për të dërguar Shpëtimtarin për të 

shpëtuar të gjithë njerëzit. 

 

-Megjithëse Noeu dhe familja e tij ishin mëkatarë, Ai në 

hirin e Tij i mbrojti ata nga përmbytja. 
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-Megjithëse izraelitët nuk besuan në Perëndinë, Ai në hirin 

e Tij i shpëtoi ata nga skllavëria e Egjiptit. 

 

-Megjithëse izraelitët nuk besonin që Perëndia ishte në 

gjendje t'i shpëtonte ata, Perëndia në hirin e Tij e hapi 

Detin e Kuq që ata t'i shpëtonin Faraonit dhe ushtrisë së 

tij. 

 

-Të gjitha këto janë një shenjë e hirit të Perëndisë. 

 

-Gjatë të gjitha viteve që izraelitët ishin në shkretëtirë, 

Perëndia u dha atyre mana çdo ditë. 

 

Le të lexojmë Eksodi 16:35 
 

35-Dhe bijtë e Izraelit hëngrën manën dyzet vjet, deri 

sa arritën në një vend të banuar; hëngrën manën deri sa 

arritën në kufirin e vendit të Kanaanit. 

 

-Perëndia nuk harroi një ditë që tu jepte izraelitëve manën. 

-Perëndia gjithmonë i mban premtimet e Tij. 

 

-Megjithëse Perëndia u kishte dhënë izraelitëve shkurta 

dhe mana, ata u ankuan përsëri. 

 

Le të lexojmë Eksodi 17:1-4 

 

1-Pastaj tërë asambleja e bijve të Izraelit u nis nga 

shkretëtira e Sinit, duke marshuar me etapa sipas urdhrave 

të Zotit, dhe u vendos në Redifim. Por nuk kishte ujë të 

pijshëm për popullin. 
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2-Atëherë populli u grind me Moisiun dhe i tha: "Na 

jep ujë për të pirë". Moisiu u përgjigj: "Pse grindeni me 

mua? Pse tundoni ZOTIN?". 

3-Atje populli pati etje për ujë dhe murmuriti kundër 

Moisiut, duke thënë: "Pse na bëre të ikim nga Egjipti që të 

vdesim nga etja ne, bijtë tanë dhe bagëtia jonë?". 

4-Kështu Moisiu i thirri ZOTIT, duke i thënë: "Çfarë të 

bëj për këtë popull? Edhe pak dhe ata do të më vrasin me 

gurë". 

 
-Pse po ankoheshin izraelitët? 

-Sepse ata nuk kishin ujë. 

 
-Pse nuk kishin ujë izraelitët? 

 
-Sepse ata ishin në shkretëtirë. 

-Sepse në shkretëtirë nuk ka pothuajse fare ujë. 

 
-A ishte në gjendje Moisiu të gjente ujë për izraelitët në 

shkretëtirë? 

-Jo. 

 
-Pse jo? 

-Sepse nuk ka pothuajse fare ujë në shkretëtirë. 

 
-A ishin izraelitët në gjendje të gjenin ujë për veten e tyre 

në shkretëtirë? 

-Jo. 
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-Pse jo? 

-Sepse nuk ka pothuajse fare ujë në shkretëtirë. 

 

-Kush ishte i Vetmi që ishte në gjendje t'u jepte ujë 

izraelitëve në shkretëtirë? 

-Perëndia. 

 

-A besonin Izraelitët që Perëndia do t'u jepte ujë atyre në 

shkretëtirë? 

-Jo. 

 

-Në vend që t'i besonin Perëndisë që t'u jepte ujë në 

shkretëtirë, çfarë bënë izraelitët? 

 

-Ata kritikuan Moisiun dhe Aaronin. 

 

-A i dëgjoi Perëndia kur izraelitët  kritikuan Moisiun dhe 

Aaronin? 

-Po. 

 

-A i la Perëndia izraelitët të vdisnin nga etja? 

-Çfarë i tha Perëndia Moisiut. 

 

Le të lexojmë Eksodi 17:5-6a 

 

5-ZOTI i tha Moisiut: "Kalo para popullit dhe merr me 

vete disa pleq nga Izraeli; merr në dorë edhe bastunin me 

të cilin rrahe lumin, dhe nisu. 

6-Ja, unë do të rri përpara teje, atje mbi shkëmbin në 

Horeb; ti do të rrahësh shkëmbin, prej të cilit do të burojë  
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ujë dhe populli do të pijë". 

 

-Çfarë i tha Perëndia Moisiut të bënte që të merrte ujë? 

 

-Perëndia e urdhëroi Moisiun të rrihte shkëmbin me 

bastunin e tij. 

 

-Nëse Moisiu do t'i bindej Perëndisë, atëherë Perëndia do 

t'u jepte izraelitëve ujë nga shkëmbi. 

 

-Kush është i Vetmi që është në gjendje t'u japë izraelitëve 

ujë nga një shkëmb? 

-Perëndia. 

 

-A iu bind Moisiu Perëndisë? 

 

Le të lexojmë Eksodi 17:6b 

 

6b-Kështu bëri Moisiu para syve të pleqve të Izraelit. 

 

-Moisiu iu bind Perëndisë. 

 

-Moisiu goditi shkëmbin me bastunin e tij ashtu si i tha 

Perëndia atij. 

 

-Për shkak se Moisiu iu bind Perëndisë, Ai u dha 

izraelitëve ujë. 

 

-Kur ne i bindemi Perëndisë, Ai do të na shpëtojë ne. 

-Kur ne nuk i bindemi Perëndisë, Ai nuk do të na shpëtojë 

ne. 
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-Ne duhet t'i bindemi Perëndisë sipas rrugës së Tij. 

-Ne nuk mund t'i bindemi Perëndisë duke ecur sipas 

rrugës sonë. 

 

-Nëse ne ecim sipas rrugës sonë, Perëndia nuk do të na 

shpëtojë ne. 

-Perëndia do të na shpëtojë ne vetëm nëse ne ecim sipas 

rrugës së Perëndisë. 

 

-Vetëm Perëndia mund të na shpëtojë ne nga fuqia e 

mëkatit. 

-Vetëm Perëndia mund të na shpëtojë ne nga fuqia e 

vdekjes. 

-Vetëm Perëndia mund të na shpëtojë ne nga fuqia e 

Satanit. 

 

-A i shpëtoi Perëndia izraelitët sipas rrugës që vendosën 

ata? 

-Jo. 

 

-Si i shpëtoi Perëndia izraelitët? 

-Sipas rrugës që vendosi Perëndia. 

 

-Si i shpëton Perëndia të gjithë njerëzit? 

 

-Sipas rrugës që vendos Perëndia. 


